天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书摘要

21

第三节  发行人基本情况

一、发行人基本情况

公司名称（中文） 天津友发钢管集团股份有限公司

公司名称（英文） Tianjin You Fa Steel Pipe Group Stock Co., Ltd.

注册资本 1,269,556,600 元

法定代表人 李茂津

设立日期 2011 年 12 月 26 日

住所 天津市静海区大邱庄镇百亿元工业区

邮编 301606

联系电话 022-28891850

传真 022-68589921

互联网网址 http://www.yfgg.com

电子信箱 investor@yfgg.com

经营范围

高频焊管、热镀锌钢管、钢塑复合管、不锈钢复合管、PP-R 管、PE

管、螺旋钢管制造、加工；金属材料、建筑材料、五金交电、铁精粉

批发兼零售；货物及技术的进出口（法律、行政法规另有规定的除外）；

机器设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

二、发行人历史沿革和改制重组情况

（一）发行人的设立方式

友发集团系由李茂津等 72 名自然人股东以货币出资方式共同发起设立的股

份有限公司，设立时公司名称为“天津友发钢管股份有限公司”，设立时注册资

本 15,000 万元，股份数量为 15,000 万股。

2011 年 12 月 24 日，利安达天津分所出具利安达验字[2011]第 F1135 号《验

资报告》，经审验，截至 2011 年 12 月 23 日，友发股份（筹）已收到全体股东缴

纳的注册资本人民币 15,000 万元，全部为货币出资。2011 年 12 月 26 日，天津

市工商行政管理局向友发股份核发了注册号为 120000000017767 的《企业法人营

业执照》。

（二）发起人及其投入的资产内容

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书摘要

22

本公司的发起人为李茂津、尹九祥、徐广友等 72 名自然人，设立时发起人

投入的资产为货币资金 15,000 万元。

三、股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

本次发行前公司股份总数 126,955.66 万股万股，本次公开发行股份 14,200

万股，发行后总股本 141,155.66 万股，占发行后总股本比例不低于 10%。

股份流通限制和锁定安排详见“第一节 重大事项提示”。

（二）发起人、前十名股东和前十名自然人股东持股情况

1、发起人股东

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例 序号 股东姓名

持股数量

（股）
持股比例

1 李茂津 33,900,000  22.60% 37 伦凤祥 450,000  0.30%

2 尹九祥 16,560,000  11.04% 38 于红颖 450,000  0.30%

3 徐广友 12,520,000  8.35% 39 宋春振 440,000  0.29%

4 徐广利 8,990,000  5.99% 40 李兵 420,000  0.28%

5 朱美华 8,780,000  5.85% 41 温洪新 400,000  0.27%

6 陈克春 7,870,000  5.25% 42 李天田 370,000  0.25%

7 刘振东 7,140,000  4.76% 43 沈长彬 310,000  0.21%

8 陈广岭 5,880,000  3.92% 44 马成宝 290,000  0.19%

9 韩德恒 4,260,000  2.84% 45 石岐 290,000  0.19%

10 边刚 3,460,000  2.31% 46 于永强 290,000  0.19%

11 陈自林 2,930,000  1.95% 47 陈鹏 280,000  0.19%

12 李茂红 2,740,000  1.83% 48 沈永东 280,000  0.19%

13 张德刚 2,110,000  1.41% 49 王亚林 280,000  0.19%

14 张松明 2,040,000  1.36% 50 田爱民 280,000  0.19%

15 陈自友 1,900,000  1.27% 51 肖会珍 280,000  0.19%

16 袁守新 1,590,000  1.06% 52 姜继生 270,000  0.18%

17 顾金海 1,480,000  0.99% 53 商新来 270,000  0.18%

18 李学仁 1,440,000  0.96% 54 陈亮 260,000  0.17%

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书摘要

23

19 周克义 1,440,000  0.96% 55 刘振香 240,000  0.16%

20 王亮 1,410,000  0.94% 56 邹炳玖 240,000  0.16%

21 李文浩 1,350,000  0.90% 57 吴平 230,000  0.15%

22 李茂华 1,320,000  0.88% 58 周文成 220,000  0.15%

23 杨敬生 970,000  0.65% 59 杨敬顺 200,000  0.13%

24 王连杰 930,000  0.62% 60 李炳才 190,000  0.13%

25 赵文生 890,000  0.59% 61 曹俊英 190,000  0.13%

26 韩文水 840,000  0.56% 62 何云洪 170,000  0.11%

27 徐利 840,000  0.56% 63 刘应和 170,000  0.11%

28 任桂宾 810,000  0.54% 64 李茂刚 150,000  0.10%

29 张建平 730,000  0.49% 65 孔沛 140,000  0.09%

30 李茂学 720,000  0.48% 66 李梅 140,000  0.09%

31 董希标 620,000  0.41% 67 张俊鹏 140,000  0.09%

32 张绍春 610,000  0.41% 68 李炳煊 130,000  0.09%

33 胡长贵 600,000  0.40% 69 杨文福 130,000  0.09%

34 丁秀臣 540,000  0.36% 70 杜云志 70,000  0.05%

35 刘凤良 520,000  0.35% 71 孟建勋 60,000  0.04%

36 赵培茂 510,000  0.34% 72 李国刚 40,000  0.03%

合计 150,000,000 100.00%

2、前十名自然人股东及在发行人处担任的职务

截至本招股说明书摘要签署日，发行人股东全部为自然人，前十名自然人股

东及其在发行人处担任的职务情况如下：

序号 股东姓名 股份数量（股） 持股比例 在公司任职情况

1 李茂津 275,358,000 21.69% 董事长、唐山友发监事

2 徐广友 96,255,000  7.58% 董事、副总经理、陕西友发执行董事

3 尹九祥 92,496,000 7.29% —

4 陈克春 58,677,000  4.62% 管道科技执行董事

5 陈广岭 56,490,000  4.45% 董事、总经理

6 刘振东 53,229,000  4.19% 董事、副总经理兼财务负责人

7 于洪岺 46,868,500 3.69% —

8 朱美华 45,768,100  3.61% 董事

9 韩德恒 31,749,000  2.50% 监事、物产友发总经理

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书摘要

24

序号 股东姓名 股份数量（股） 持股比例 在公司任职情况

10 边刚 26,276,000  2.07% 陕西友发副总经理

合计 783,166,600 61.69% —

注：报告期内，尹九祥历任本公司董事、总经理、监事会主席职务，现已从公司退休。

（三）国有股份及外资股情况

本次发行前，本公司不存在国有股份或外资股份。

（四）发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

截至本招股说明书摘要签署日，李茂津（持股比例 21.69%）与李相东（持

股比例 0.47%）为兄弟关系，两人与李茂红（持股比例 1.61%）为姐弟关系；李

茂华（持股比例 1.05%）与李茂颖（持股比例 0.09%）为姐弟关系，李茂津、李

相东、李茂红与李茂华、李茂颖为堂兄弟姐妹关系，该 5 人与李炳才为叔侄关系；

李茂津与刘振东（持股比例 4.19%）为连襟关系；李茂津、李相东与陈克春（持

股比例 4.62%）为表兄弟关系，李茂红与陈克春为表姐弟关系；陈克春与商新来

（持股比例 0.43%）为表兄弟关系。

徐广友（持股比例 7.58%）与李茂红为夫妻关系，徐广友与徐秀清（持股比

例 0.53%）为父子关系，徐广友与于洪岺（持股比例 3.69%）为叔嫂关系，徐福

鑫（持股比例 0.53%）、徐福洋（持股比例 0.53%）系于洪岺之子；徐福亮（持

股比例 0.09%）为徐广友与李茂红之子，徐福亮与张羽（持股比例 0.09%）为夫

妻关系；徐广友与孙翠（持股比例 0.21%）为舅甥关系，徐广友与于永立（持股

比例 0.13%）为表兄弟关系。